
ST U D IA  L E D N IC K IE  Ili
Poznań —  L ednica  1994

O DZIEĆMIARKACH, ŁYSEJ GÓRZE I PSIABABIE, 
ORAZ „CZERWONEJ KARCZMIE” WALISZEWEK

W eryfikacja wczesnośredniowiecznych cm entarzysk szkieletowych wokół jeziora 
Lednickiego dostarczyła inform acji o m iejscow ości leżącej na północnym  skraju j e 
ziora. Rzecz dotyczy D ziećm iarek a zawarta jes t w w ydaw nictw ie okolicznościowym
—  W ielkopolskie nazwy polne  —  w ydanym  w Poznaniu w 1901 r. Ukazało się z okazji 
jubileuszu H enryka Sienkiewicza nakładem  i staraniem  redakcji D ziennika Poznań
skiego. W iadomości zebrane zbiorowym i siłami uporządkował dr W ładysław Łebiński. 
Inform acje dotyczące Dziećmiarek, um ieszczone na stronach 17 -  19, podał W. W alter
—  w łaściciel m iejscow ego majątku (Słownik 1881, s. 269, Handbuch 1910, Księga 
1926). W ydawnictwo to należy do rzadko spotykanych i cytowanych dlatego też warto 
wspom nianą notatkę przytoczyć w całości:

„N azw a D ziećm iarki pochodzi prawdopodobnie od im ienia Dytmar. Podług 
ksiąg hipotecznych leżała zaraz obok Dziećm iarek druga wieś D ziećm iarow ice*, 
lecz teraz ju ż  nie ma śladu po niej. Zabudowania kom ornicze w Dziećm iarkach, 
kuźnia, wiatrak i 2  gospodarstwa leżały dawniej w północno-w schodnim  kierunku 
od teraźniejszego dworu, który zbudowany około roku 1792. W zm iankowane dwa 
gospodarstwa przeniesiono około roku 1835 do Stępow a nad granicą wsi Bielaw y 
i utworzono nową wieś Hieronimowo, a zabudow ania kom ornicze przeniesiono na 
południową stronę zabudowań gospodarczych w roku 1864.

N a polach dziećm iarkowskich rozegrała się 8  m aja (27 kwietnia podług Piifen- 
dorfa) roku 1656 bitwa Czarnieckiego z Szwedami.

Utrzym uje się podanie między starymi ludźm i w Dziećm iarkach, że między 
D ziećm iarkam i a Słępowem  była dawniej wieś W ymysłowo, po lewej stronie drogi 
z Dziećm iarek do Sulina, a pole to do dziś dnia nazyw a się W ymysłowo i do dziś 
dnia natrafiają tam  przy orce na fundam enta kam ienne.

Obok W ym ysłow a na wschód —  pole nazywa się czarne doły. N a północ od 
D ziećm iarek między jeziorem  i drogą do Zakrzew a, leży pole W innogóra\ dawniej 
była tam winnica, tam znajduje się też cm entarzysko (groby kamienne), które także 
Łysą Górą nazywają. Za winnicą nad granicą kam ionkowską nazywa się łąka i pole 
Psiababa  a na Psiababie w m iejscu nad drogą do Czech, gdzie teraz krzyż stoi, 
znajdow ało  się stare cm entarzysko pogańskie z urnam i, ogrodzone kam iennym  
płotem .

* K ursyw a p och odzi od  J. W rzesińsk iego
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Ryc. 1. Historyczne nazwy zlokalizowane w terenie: W —  W innogóra; Ł  •  —  Łysa G óra; P —  Psiaba- 
ba; H —  Hieronim owo (nazwa widniejąca na m apie z 1887 г.); К  —  przypuszczalna lokalizacja karczmy 
W aliszew ek; #  —  skrzyżow anie dróg, gdzie prawdopodobnie stal krzyż, O  —• obszar, na którym  do dziś 

w ystępują skupiska kamieni (cm entarzysko?)
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Łąka ku W aliszewiu między wsią Dziećm iarkam i a jeziorem  Liniem  (Linie) 
nazywa się bachorze. Pozostaje jeszcze nazw a łąki ku cegielni, trzciniec, pole koło 
trzcińca m okicie , soszka mały borek ku Sulinowi i pole Kopanina, dzisiejsze pole 
po obu stronach do Sulina nad granicą sulińską.

N a folwarku, dawniejszej wsi Slępowa jes t stawek, który nazyw a się jeziorko', 
z tego stawku wykopano w roku 1845 przy szlam owaniu bardzo wiele szkieletów 
ludzkich, które były przesypywane wapnem  (bitwa 1656). Od Slępow a ku Czechom 
nazyw a się jedno pole pólko.

Przed rokiem  1840 był jeszcze nad granicą wsi W aliszew a gościniec nazwany 
W aliszewek, który już  nie istnieje; słynął z tego, że tam  po nocach zabijano ludzi 
i rzeczyw iście na pobliskich polach wyorują do dziś dnia szkielety i głowy ludzkie.

W reszcie znajduje się w Dzieóm iarkach przed dworem  kam ień z następnym  
napisem:

Graniczny Seien /  ny kopiec wproś /  tey Linii
między /  Kom orowem  y Su /  linem  aż do Biota /  L isówki /
1559”.

C ieszący się złą sławą gościniec W aliszew ek należy lokalizować na dzisiejszym  
skrzyżowaniu dróg G niezno —  Kiszkowo i W aliszew o—  Dziećm iarki (ryc. 1). Z  tym 
m iejscem  a dokładniej z piaśnicam i po północnej i wschodniej stronie skrzyżow ania 
należy łączyć cm entarzysko uznane za w zcesnośredniow ieczne (Z. A. Rajewski 1938, 
s. 33; W . Hensel 1950, s. 202).

W ydaje się że lokalizowane tu cm entarzysko m usiało być znaczne. W edług m iej
scowej ludności (m.in. H enryka Gacy —  pracow nika M PP na Lednicy) jeszcze w la
tach 30-tych i 40-tych naszego stulecia przy wybieraniu piasku znajdow ano tutaj szkie
lety ludzkie. Przeprow adzona w eryfikacja nie przyniosła wyniku pozytywnego. 
U żytkow ane nadal piaśnice obejm ują tak znaczną pow ierzchnię, iż po jakim kolw iek 
cm entarzysku nie pozostało tutaj śladu.

Prospekcja terenu dokonana na podstaw ie cytowanego opisu pozw oliła na zlokali
zow anie przedstaw ionych nazw na m apie (ryc. 1 ).

Jacek Wrzesiński
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